
AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 1 di 49 

Ambito di applicazione 

IREN ACQUA TIGULLIO 

Analisi Ambientale 
Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua 

Tigullio 

Approvazione 

Fase Funzione e nominativo 

Redazione FAILLACE ROBERTO 16/06/2022 

Verifica per conformità DRUDA GIOVANNA Responsabile Sistemi Gestione Certificati 23/06/2022

Verifica 

FIORINI MARCO 
Responsabile Acque Reflue Iren Acqua 
Tigullio 29/06/2022

FERRETTI FEDERICO 
Responsabile Acque Potabili Iren Acqua 
Tigullio 30/06/2022

Approvazione 
GNOCCHI GIOVANNI Direttore Servizio Idrico Integrato 30/06/2022

FIORINI MARCO Amministratore Delegato Iren Acqua Tigullio 30/06/2022
[...]
https://www.rischioindustriale.isprambiente.gov.it/seveso-query-105/inventario_listatolist.php


 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 20 di 49 

 

 

2. Descrizione delle attività, prodotti e servizi  

La società nasce nel 1997 come Idrotigullio S.p.A., attualmente è partecipata dai Comuni di Chiavari, 

Favale di Malvaro, Lavagna, Leivi, Orero, insieme a Mediterranea delle Acque, ed è controllata da 

Iren S.p.A.  

IREN Acqua Tigullio, nata il 5 maggio 2017, gestisce il Servizio Idrico Integrato per l'intero Comune 

di Chiavari e per altri 10 Comuni dell'ATO genovese immettendo in rete annualmente circa 10,8 

milioni di metri cubi di acqua potabile, a servizio di 61.405 abitanti residenti. 

Inoltre la Società gestisce la rete fognaria e gli impianti di depurazione di altri 6 Comuni e per il 

comune di Cogorno il solo servizio di depurazione offrendo questo servizio ad altri 61.567 abitanti 

residenti. 

In totale sono 18 i Comuni che si avvalgono dei servizi di IREN Acqua Tigullio S.p.A. 

La rete di distribuzione acqua potabile si estende per oltre 500 Km, sono presenti oltre 160 serbatoi 

e numerose stazioni di rilancio. La rete e gli impianti sono telecontrollati 24h su 24 per garantire la 

funzionalità e la sicurezza del servizio. 

La lunghezza totale della rete fognaria gestita, nel 2021, è stata di 552 km, di cui 513 km di rete 

dedicata al trasporto di acque nere, 38 km dedicata alle acque bianche ed 1 km dedicata alle acque 

miste. Al fine di superare alcuni dislivelli dovuti alla particolare conformazione orografica del territorio, 

sono presenti sulla rete 76 stazioni di sollevamento. Iren Acqua Tigullio provvede, annualmente, a 

pianificare programmi di pulizia e video ispezione della rete fognaria, al fine di mantenere l’efficienza 

del patrimonio di reti gestite nel miglior modo possibile. Inoltre, nei mesi di balneazione, si provvede 

ad eseguire assidui controlli sulle reti ed impianti di sollevamento per cercare di limitare al minimo le 

possibili occasioni di guasto. Per quanto riguarda gli Impianti di sollevamento, quelli ubicati in luoghi 

sensibili sono collegati al telecontrollo con sorveglianza h 24. 

La Società gestisce anche 7 impianti di depurazione, oltre 30 impianti minori (imhoff/pretrattamenti) 

e 8 condotte di scarico a mare. 

  



 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 21 di 49 

 

 

Di seguito si riporta l’elenco degli impianti gestiti da IREN Acqua Tigullio: 

Sorgenti       102 

Sollevamenti da pozzo    19 

Captazioni superficiali da fiume   1  

Serbatoi acqua potabile    165 

Impianti disinfezione     66 

Sollevamenti acqua     49 

Depuratori      7 

Fosse Imhoff     32 

Sollevamenti Reflue    76 

Rete idraulica Km.    534 

Rete reflue Km     552 

 

Per maggiori informazioni si riporta link al sito internet: Iren Acqua Tigullio - Iren 

 

https://www.irenacqua.it/iren-acqua-tigullio


 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 22 di 49 

 

 

 

Le principali risorse gestite dalla Società sono: 

 102 sorgenti;   

 1 captazioni da corsi d’acqua;  

 19 sollevamenti da pozzi.  

 

Le acque fluenti  

La società capta quantitativi di risorsa idrica da un solo corso d'acqua presente sul territorio di 

Cicagna e precisamente dal Torrente Litteglia. 

 

Le acque di subalveo  

L'approvvigionamento di acqua è integrato da diversi pozzi, distribuiti sul territorio gestito da IREN 

Acqua Tigullio. 

 



 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 23 di 49 

 

Tra gli impianti gestiti da IREN Acqua Tigullio sono presenti per il trattamento delle acque potabili 

solo ed esclusivamente impianti per la disinfezione (impianti di clorazione) e debatterizzazione 

(impianti a raggi UV).  

Per quanto riguarda la gestione delle acque reflue i principali impianti di depurazione gestiti da IREN 

Acqua Tigullio sono i seguenti:  

 Chiavari-Preli; 

 Cicagna-Monleone; 

 Lavagna; 

 Moneglia; 

 Sestri Levante; 

 Rapallo; 

 Santa Margherita. 

 

Depuratore Chiavari-Preli 

L’impianto è del tipo a fanghi attivi e tratta gli scarichi di circa 50.000 abitanti equivalenti con una 

portata media giornaliera di 6.000 mc/g (Inverno) - 7.000 mc/g (Estate) La tipologia dello scarico è 

del tipo: refluo civile senza significativi apporti industriali. La filiera di trattamento del refluo urbano in 

ingresso ha inizio con una grigliatura fine (1,5 mm di spaziatura) alla quale sono asserviti due 

rotostacci e compattatore idraulico delle mondiglie di risulta, con successiva dissabbiatura. 

Il liquame viene in seguito inviato alle vasche di ossidazione e arricchito con ossigeno puro. 

Successivamente i fanghi subiscono un processo di decantazione secondaria in tre distinte vasche, 

due di forma rettangolare adiacenti alle vasche di ossidazione biologica e una circolare nella quale 

il liquame viene inviato in pressione direttamente dal comparto di ossidazione. Terminata la linea 

acqua dell’impianto con il processo precipitativo a gravità di cui sopra e l’invio in mare del liquame 

chiarificato tramite condotta sottomarina, la linea fanghi procede con l’invio dei fanghi di supero 

derivati dalla sedimentazione secondaria, al comparto di digestione aerobica con insufflazione di 

ossigeno puro. I fanghi digeriti vengono inviati tramite condotta forzata alla disidratazione meccanica 

che si avvale dell’ausilio di un decanter. Al depuratore in oggetto è stato asservito un impianto di 

abbattimento odori con l’utilizzo di scrubber a secco. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

Le Acque Reflue Urbane Depurate sono scaricate in mare. 



 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 24 di 49 

 

 

Depuratore Cicagna-Monleone 

L’impianto tratta gli scarichi di circa 1.980 abitanti equivalenti con una portata media giornaliera di 

800 mc/g. La tipologia dello scarico è del tipo: refluo civile senza significativi apporti industriali. 

L’impianto è oggi costituito dalle seguenti fasi di trattamento: 

 Pozzetto di arrivo e scolmatura di piena. 

 Sistema di grigliatura con rotostacci da 2 mm, in grado di trattare oltre 200 mc/h e coperto da 

un idoneo carter di metallo. 

 Scolmatura portata di pioggia. 

 n.° 2 biorotori con relativa copertura per limitare lo spandimento di odori. 

 Decantazione finale. 

 Fossa Imhoff di stoccaggio fanghi. 

Un impianto di aspirazione aria e di abbattimento odori a secco è stato installato proprio al servizio 

dello sgrigliatore, dei biodischi e della Imhoff di cui sopra. Un secondo impianto di odorizzazione è 

stato installato al servizio del comparto di decantazione finale coperto anch’esso da una struttura 

prefabbricata leggera con lamine in plexiglass e del comparto di grigliatura. 

L’impianto di odorizzazione consiste in un filtro a secco contenente carboni attivi idonei al trattamento 

di fumane di origine biologica con conseguente abbattimento degli odori connessi prima del rilascio 

in atmosfera. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

Le Acque Reflue Urbane Depurate sono scaricate nel torrente Lavagna (Entella) 

  



 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 25 di 49 

 

Depuratore Lavagna 

L’impianto tratta gli scarichi di circa 40.000 abitanti equivalenti con una portata media giornaliera di 

3.000 mc/g (Inverno) - 6.500 mc/g (Estate). Tramite sollevamento primario il refluo urbano viene 

inviato all’impianto in oggetto e subisce un processo di grigliatura fine tramite due rotostacci da 2 

mm di spaziatura e compattatore idraulico delle mondiglie di risulta. 

A valle del processo di flocculazione coadiuvato da polielettrolita e policloruro di alluminio in 

soluzione, la linea acqua termina nelle tre vasche di flottazione pressurizzata, ognuna da 250 mc/h. 

I fanghi di supero derivati dalla flottazione di cui sopra ed inviati ad una vasca di accumulo, vengono 

successivamente disidratati o allontanati tramite bottini. Il liquame chiarificato in uscita dall’impianto 

viene inviato in mare tramite condotta sottomarina. Il fabbricato in cui è alloggiato l’impianto è dotato 

di un impianto di aspirazione delle fumane e di deodorizzazione con scrubber a secco. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è scarso in quanto in area privata. 

 

Depuratore Moneglia 

L’impianto in oggetto è dotato di un sollevamento primario che in prima battuta tramite condotta 

forzata, invia il refluo urbano affluente al comparto di grigliatura fine composto da un rotostaccio da 

1,5 mm di spaziatura. A valle del trattamento preliminare di cui sopra, il liquame passa alla fase di 

dissabbiatura tipo “Pista” profondo circa quattro metri. Il processo di abbattimento organico avviene 

all’interno della vasca di ossidazione biologica dotata di impianto ad ossigeno puro. Il passaggio 

successivo di trattamento è garantito dalla vasca di sedimentazione finale con ponte “va e vieni” e 

tramite pompaggio dei fanghi sedimentati viene in parte realizzato il ricircolo in ossidazione e in parte 

garantito l’invio dei fanghi di supero stessi alla vasca di ispessimento. La disidratazione meccanica 

dei fanghi ispessiti avviene tramite decanter. Di recente è stato installato un sistema terziario di 

filtrazione a sabbia che tratta circa il 30% dell’intera portata dell’effluente dell’impianto, allo scopo di 

migliorare la qualità dello scarico nei momenti di massimo carico dovuti alla stagione turistica. 

L’effluente depurato viene allontanato dall’impianto tramite una condotta sottomarina che raggiunge 

i 50 metri di profondità.  

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

Depuratore Sestri Levante 

L’impianto tratta gli scarichi di circa 12.000 abitanti equivalenti (Inverno) - 30.000 (Estate) con una 

portata media giornaliera di 4.000 mc/giorno (Inverno) – 8.000 mc/g (Estate). Tramite sollevamento 



 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 26 di 49 

 

primario ubicato a poca distanza dall’impianto in oggetto, il refluo urbano viene inviato all’impianto e 

subisce una grigliatura fine tramite due rotostacci da 2 mm di spaziatura e compattatore idraulico 

delle mondiglie di risulta. Successivamente si passa alla fase di dissabbiatura tipo “Pista” con 

classificazione meccanica delle sabbie. Il liquame subisce un processo successivo di flocculazione 

forzata con l’ausilio di cloruro ferrico e polielettrolita somministrati in soluzione, per poi essere inviato 

alla decantazione tramite tecnologia a “lamella separators” che completa la linea acqua dell’impianto. 

Il liquame chiarificato viene inviato in mare tramite condotta sottomarina. La linea fanghi prosegue in 

una vasca di ispessimento fanghi, gli stessi vengono successivamente disidratati meccanicamente 

tramite decanter. 

L’impianto è installato interamente al coperto all’interno di un edificio in cemento armato dotato di un 

impianto di aspirazione e trattamento delle fumane mediante scrubber a secco. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è scarso in quanto in area privata. 

 

Depuratore Rapallo 

L’impianto, entrato in funzione ad ottobre 2020, ha potenzialità pari a 90.000 Abitanti Equivalenti ed 

è progettato per trattare 14.600 m3/giorno di Acque Reflue Urbane con portata di trattamento 

massima 1800m3/h. Il refluo in arrivo presso l’impianto è sottoposto a grigliatura fine, 

successivamente vengono eliminate la parte oleosa e quella sabbiosa e dopo passa nel comparto 

di deareazione e quindi nelle vasche di denitrificazione. Il refluo deossigenato e denitrificato subisce 

il trattamento biologico vero e proprio, cioè ossigenazione e nitrificazione, successivamente avviene 

la separazione della frazione solida da quella liquida tramite Ultrafiltrazione MBR. Questa consiste 

nel passaggio del refluo in membrane a fibra cava dall’esterno verso l’interno; in tale passaggio i 

solidi e i microrganismi restano intrappolati sulla superfice, esterna, di contatto. La parte liquida da 

qui viene immessa in una vasca polmone di capacità 377m3 dove, a necessità, può essere 

disinfettata mediante opportuno dosaggio di ipoclorito di sodio prima di essere scaricata a mare 

tramite condotta di circa 3 km.  

Dall’ultrafiltrazione MBR i fanghi vengono pompati nelle vasche di pre-nitrificazione e ricircolati. La 

quantità di fanghi eccedente rispetto a quella necessaria al mantenimento del processo biologico 

viene inviata al compartimento di ispessimento dinamico, poi alla digestione aerobica e 

successivamente alla disidratazione meccanica mediante centrifuga. Il fango disidratato viene 

scaricato in cassoni scarrabili per poter essere successivamente ritirato e conferito a ditta autorizzata 

per il regolare trattamento.  



 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 27 di 49 

 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Depuratore Santa Margherita 

L’impianto che serve i comuni di Santa Margherita e Portofino, tratta gli scarichi di circa 12.000 

abitanti equivalenti (in bassa stagione) e 36.000 (in alta stagione) con una portata media giornaliera 

di 2.400 mc/g (inverno) e 7.200 mc/g (estate). 

Descrizione del processo: 

L’impianto è formato da due comparti collegati tramite un sottopasso carrabile, che consente 

l’accesso, tramite elevatore, anche ad autocarri fino a 25 t per le normali operazioni di manutenzione. 

Nel compartimento situato nella galleria nei pressi della strada provinciale vengono effettuati i 

pretrattamenti iniziali del liquame, grigliatura fine, disabbiatura, disoleatura e pre-areazione. 

Successivamente il liquame viene inviato nell’edificio interrato a valle della strada provinciale, alla 

pre-denitrificazione per poi attraversare la fase di ossidazione biologica seguita dall’ultrafiltrazione a 

membrana per la separazione dei fanghi attivi dal liquido chiarificato (permeato). Quest’ultimo viene 

scaricato in condotta sottomarina con sbocco a circa 1,8 km dalla costa e a 42 m di profondità. Parte 

dei fanghi attivi vengono ricircolati all’ossidazione attraverso la vasca di pre-denitrificazione mentre 

la restante parte, ovvero il fango di supero, subisce le fasi di ispessimento, digestione aerobica e 

successivamente, previa disidratazione tramite centrifughe, viene inviato allo smaltimento. 

L’impianto è progettato per un funzionamento modulare visto il variare del numero di abitanti nei 

diversi periodi dell’anno ed è dotato di un sistema innovativo per il controllo degli odori che utilizza 

carboni attivi e granuli d’allumina, come sistema di filtraggio odori ad ampio spettro. Il sistema è in 

grado di far fronte a carichi di odori variabili, senza alcuna necessità di regolazione. Tratta una 

portata d’aria di 30.000 m3/h, con la garanzia di rimozione chimica e olfattometrica superiori al 95%. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

ASPETTI GENERALI 

IREN Acqua Tigullio S.p.A. ha inoltre l’opportunità di avvalersi, per la gestione del servizio, delle 

avanzate tecnologie e del know-how possedute dalla Società di Primo Livello Ireti S.p.A. che, 

direttamente o attraverso le proprie controllate, è in grado di offrire la propria esperienza per:  

 pianificare un efficiente programma di riabilitazione delle reti;  



 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 28 di 49 

 

 risolvere problemi di tipo tecnico e gestionale;  

 avere a disposizione tecnologie avanzate per la gestione grafica ed alfanumerica delle 

informazioni legate al territorio e alle reti tecnologiche;  

 effettuare indagini e diagnostica di campo e programmare gli interventi necessari per 

l'ottimizzazione di sistemi a rete complessi; 

 progettazione reti e impianti; 

 effettuare il monitoraggio della qualità dell’acqua trattata tramite l’esecuzione di analisi 

chimiche, fisiche e batteriologiche;  

 produrre carte tematiche e modelli matematici previsionali per lo studio dei fenomeni meteo-

idrologici e chimico biologici che regolano il comportamento dei bacini idrici; 

 effettuare i propri interventi di manutenzione o costruzione con particolari tecnologie “no-dig” che 

richiedono un limitato ricorso agli scavi riducendo al minimo sia i tempi ed i disagi per la viabilità 

cittadina sia gli oneri di ripristino di manutenzione delle reti.  

 

IREN Acqua Tigullio ha il processo di produzione: 

- Gestione Tecnica del Servizio Idrico Integrato (approvvigionamento e bilancio idrico, 

captazione, potabilizzazione, distribuzione, esercizio rete fognaria e impianti di sollevamento, 

depurazione, scarico, realizzazione piano interventi). 

 

2.1. Progetto distrettualizzazione delle reti acquedottistiche 

Tra le iniziative per la riduzione delle dispersioni nelle reti acquedottistiche, il Gruppo sta 

sviluppando la distrettualizzazione. Si tratta di una tecnica che prevede di suddividere le reti in 

piccole aree omogenee, i cosiddetti distretti, che consentono il monitoraggio quotidiano e l’analisi 

costante dei parametri idraulici. In tal modo, le campagne strumentali di ricerca perdite sono 

puntuali e mirate ai soli distretti su cui il monitoraggio ha rilevato dispersioni occulte. Attualmente il 

56% del totale della rete gestita è distrettualizzata in progressione secondo gli obiettivi definiti al 

2025. La distrettualizzazione, oltre al risparmio di risorsa idrica, produce anche un beneficio in 

termini di riduzione dei consumi energetici. 

  



 

AA IAT 2 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato Iren Acqua Tigullio 

 

Revisione n. 0 del 30/06/2022 pag. 29 di 49 

 

3. Schema del ciclo di vita  

In conformità a quanto richiesto dalla nuova norma ISO 14001:2015 viene redatto lo schema del 

ciclo di vita (Life Cycle Perspective) dell’impianto o del servizio oggetto dell’analisi ambientale, con 

lo scopo di individuare e valutare gli aspetti ambientali che rientrano sotto la sfera di influenza del 

Gruppo Iren.  

Come esplicitamente definito dalla norma sopracitata, il ciclo di vita racchiude tutte le fasi 

consecutive e interconnesse di un sistema, responsabilizzando l’Organizzazione nella 

circoscrizione di aspetti e impatti ambientali legati alle fasi che antecedono e seguono le proprie 

attività sia in termini temporali sia in termini di influenza che l’azienda può avere verso l’esterno da 

un punto di vista ambientale.  

Lo schema del ciclo di vita è costituito da tante schede quante sono le fasi caratteristiche che lo 

compongono. Le schede sono così strutturate: una prima parte in cui viene individuata la fase, il 

soggetto responsabile, il processo aziendale di riferimento e l’influenza ambientale (le cui ricadute 

possono essere evidenti in fasi successive del ciclo di vita); una seconda parte in cui vengono 

analizzati gli impatti ambientali che sono originati contestualmente alla fase analizzata e i relativi 

strumenti di controllo. 

 

Vengono di seguito riportati gli schemi dei Cicli di Vita di impianti e reti. Ai fini del Sistema di 

Gestione Ambientale non ci sono sostanziali differenze tra i diversi impianti (Potabili e Depuratori) 

e Reti (Potabili e Reflue) gestite dalle aziende a cui fa riferimento la presente Analisi Ambientale.  

 

 

3.1. Schema LCP Impianti 

 

 

 

 

Progettazione 

Impianto 

Realizzazione 

Impianto 